SEDE ADMINISTRATIVA:RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B · 2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

SEDE SOCIAL: RUA DO QUELHAS, 32 · 1200-781 LISBOA - PORTUGAL
TEL.(+351)213 931 630 · FAX(+351)213 951 679 · E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT · WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 113/20

ASSUNTO: Divulgação

Odivelas, 29  de junho de 2020

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação:

→  Ação de Formação de Treinadores (E-learning) - Iniciação e Orientação no Judo: Pedagogia

Complexa e Monitorização Integrado dos 07 aos 14 anos - Associação Lisboa

Com os melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt
http://www.fpj.pt/

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DE LISBOA
PESSOA COLECTIVA DE UTILIDADE PÚBLICA

RUA DE PONTA DELGADA Nº 61  -  1000-241 LISBOA
NIF – 501653503        TELEFONE – 218 460 286       TELEMÓVEL – 965 657 296         FAX – 218 461 608

E-Mail: director.tecnico@adjudolisboa.pt          Endereço: www.adjudolisboa.pt
Facebook: www.facebook.com/adjudolisboa

CIRCULAR nº 023/20/DT
Lisboa, 25 de Junho de 2020

CIRCULAR
Ações de Formação de Treinadores (E-learning) - Iniciação e Orientação no Judo:

Pedagogia Complexa e Monitorização Integrada dos 07 aos 14 Anos

A ADJL vai realizar uma ação de formação, com o apoio da Federação Portuguesa de Judo,  em

formato e-learning para treinadores com o seguinte tema: Iniciação e Orientação no Judo: Pedagogia

Complexa e Monitorização Integrada dos 07 aos 14 Anos.

Público Alvo: Treinadores de Judo.

Homologação: Curso Homologado pelo IPDJ, I. P. para Treinadores de Grau I, II, III, IV, atribuindo 1.4

Unidade de Crédito.

Código da Ação: 53824337

Números de Participantes:

• Máximo: 30.

Datas e Horário:

• O prazo de realização da Ação de Formação é entre as 20h00 do dia 20 de Julho 2020 e as 24h00

do dia 20 de Setembro de 2020.

Duração: 07 Horas.

Objetivo Geral: Apresentação e abordagem dos aspectos relevantes da preparação desportiva a longo

prazo, enfatizando as propostas de atuação para judocas entre os 07 e 14 anos.

Modalidade e Forma de Organização: Ação de formação contínua em formato online E-learning

(assíncrona) através da Plataforma Hotmart.

NOTA 1: O acesso à plataforma Hotmart será disponibilizado a todos os participantes às 16h00 do dia

20 de julho 2020.

mailto:director.tecnico@adjudolisboa.pt
http://www.adjudolisboa.pt/
http://www.facebook.com/adjudolisboa

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DE LISBOA
PESSOA COLECTIVA DE UTILIDADE PÚBLICA

RUA DE PONTA DELGADA Nº 61  -  1000-241 LISBOA
NIF – 501653503        TELEFONE – 218 460 286       TELEMÓVEL – 965 657 296         FAX – 218 461 608

E-Mail: director.tecnico@adjudolisboa.pt          Endereço: www.adjudolisboa.pt
Facebook: www.facebook.com/adjudolisboa

NOTA 2: A obtenção do certificado de participação para efeitos de acreditação só é possível mediante

a participação no evento, cumprindo na totalidade a respetiva carga horária, no prazo acima definido.

O certificado será enviado em formato digital.

Formadores:

José Olívio Júnior

- Treinador Auxiliar das Seleções Base da Confederação Brasileira de Judo;

- Treinador responsável da Associação Marcos Mercante de Judo para os

escalões de cadetes, juniores e seniores (2007-2019);

- Treinador da Seleção Universitária para as Universíadas Taipé 2017;

- Treinador da Seleção Brasileira nos ISF Gymnasiade 2016;

- Formador do Curso Nacional de Treinadores da Confederação Brasileira

de Judo;

- Mestre em Treino Desportivo e Doutorando em Ciências da Motricidade - UNIMEP;

- Autor de vários livros e publicações na área do treino desportivo, incluindo: “Pedagogia complexa do

Judo: Um manual para treinadores de equipes de base” e “Pedagogia complexa 2: uma interface entre

treinadores profissionais de educação física”.

Marcus Agostinho

- Treinador das Seleções Base da Confederação Brasileira de Judo;

- Responsável pela SEJEL COTIA (SP – Brasil) e Faculdade Lusófona de São

Paulo (SP – Brasil);

- Treinador do GR Barueri (2004 – 2015) e do Instituto Tiago Camilo (2015

– 2019);

-  Licenciado em Ed. Física (UNIB), pós-graduação em Treino Desportivo (UniFMU) e Mestrado em

Ciências do Desporto (EEFE-USP);

- Curso de Aperfeiçoamento em Treino de Base (Universidade de Cultura

Física de Moscovo – Rússia);

mailto:director.tecnico@adjudolisboa.pt
http://www.adjudolisboa.pt/
http://www.facebook.com/adjudolisboa

ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE JUDO DE LISBOA
PESSOA COLECTIVA DE UTILIDADE PÚBLICA

RUA DE PONTA DELGADA Nº 61  -  1000-241 LISBOA
NIF – 501653503        TELEFONE – 218 460 286       TELEMÓVEL – 965 657 296         FAX – 218 461 608

E-Mail: director.tecnico@adjudolisboa.pt          Endereço: www.adjudolisboa.pt
Facebook: www.facebook.com/adjudolisboa

- Investigador na área do treino desportivo com diversas publicações em revistas internacionais.

Documentação Necessária:

• Revalidação da licença federativa de treinador na época de 2020;

• Preenchimento do formulário em anexo;

• Número do Cartão de Cidadão;

• Número de Identificação Fiscal (NIF);

• Número do Título Profissional de Treinador de Desporto.

Inscrições

As inscrições terão de ser efetuadas, obrigatoriamente, até às 12h00 do dia 20 de Julho de 2020.

Deverão ser realizadas através do e-mail secretaria@adjudolisboa.pt, acompanhadas da

documentação acima descrita e do respetivo comprovativo de pagamento (o pagamento pode ser

efetuado por transferência bancária para o NIB: 0010 0000 9092 0480 0027 6).

Investimento:  € 24,00

O Gabinete Técnico

Luís Dias

mailto:director.tecnico@adjudolisboa.pt
http://www.adjudolisboa.pt/
http://www.facebook.com/adjudolisboa
mailto:secretaria@adjudolisboa.pt

Presidência do Conselho de Ministros

Secretaria de Estado do Desporto e Juventude

A N E X O  R E L A T Ó R I O Identificação Formandos

AÇÃO DE FORMAÇÃO (E-LEARNING) – INICIAÇÃO E ORIENTAÇÃO NO JUDO:
PEDAGOGIA COMPLEXA E MONITORIZAÇÃO INTEGRADA DOS 07 AOS 14 ANOS

Nome

Sexo M F Data de Nascimento

Morada

Localidade Código Postal

Telefone E-mail

Atividade Profissional

Habilitações Literárias

Escolaridade Obrigatória (9º ano)

12º Ano de Escolaridade

Licenciatura Qual

Mestrado / Doutoramento Qual

Currículo Desportivo

Praticante
Federado

Internacional

Treinador

Árbitro

Dirigente

Outro Qual

	20ci113 Divulgação.pdf (p.1)
	→  Ação de Formação de Treinadores (E-learning) - Iniciação e Orientação no Judo: Pedagogia Complexa e Monitorização Integrado dos 07 aos 14 anos - Associação Lisboa
	Saudações Desportivas
	Jorge Fernandes

	20ci113 Divulgação_AçõesFormaçãoTreinadores_IniciaçãoOrientaçãoJudoPedagogiaComplexaMonitorizaçãoIntegrada07aos14anos.pdf (p.2-4)
	20ci113 Divulgação_FormulárioFormandos.pdf (p.5)